
 
 

Via Tancredi Galimberti 10/a- 13900 Biella -Tel. 015.83.52.911 – CF/P.IVA 02132350022 www.seab.biella.it- email:info@seabiella.it 

C.S. 1.930.391,00 Euro interamente versato – Registro Imprese: Monte Rosa Laghi Alto Piemonte 02132350022 – R.E.A. n. BI-181199 

 

DETERMINA DEL 13/05/2024 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre con individuazione del soggetto aggiudicatario (ATTO 
UNICO) ai sensi dell’art. 17 c. 1 e 2 del D.gs. 36/2023, per l’affidamento diretto della 
riparazione/sostituzione parabrezza mezzi aziendali - CIG B1A4D6437F 

 

IL DIRETTORE  

VISTI: 

 

✓ il D.Lgs 36 del 31.3.2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i. e precisamente: 
✓ l’art. 50 c. 1 lett. b) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture entro la soglia 

di euro 140.000,00; 
✓ l’art. 48 c. 3 del D.lgs. 36/2023 che dispone che restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 

✓ la L. 488/1999, così come modificata dal D.L. 168/2004, convertito dalla L. 191/2004 e 
precisamente: 

✓ l’art. 26 c. 3 “acquisto di beni e servizi”, che prevede che “le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse (….)” e che “la stipulazione di un contratto in violazione 
del presente comma è causa di responsabilità amministrativa”; 

✓ l’art. 26 c. 4 “acquisto di beni e servizi”, che prevede che “i provvedimenti con cui le 
amministrazioni pubbliche deliberano di procedere in modo autonomo a singoli acquisti 
di beni e servizi sono trasmessi alle strutture e agli uffici preposti al controllo di gestione, 
per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo”; 

✓ l’art. 26 c. 4 “acquisto di beni e servizi”, che prevede che “il dipendente che ha sottoscritto 
il contratto allega allo stesso una apposita dichiarazione con la quale attesta, ai sensi e 
per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del DPR 28/12/2000 n. 445 e s.m.i., il rispetto 
delle disposizioni contenute nel comma 3”; 

 

VISTA la necessità della scrivente Società di procedere all’affidamento del contratto d’appalto ad 
oggetto: “sostituzione parabrezza danneggiati mezzi aziendali targati “FA652XA, DT984JN, 
FT903HZ e DT953JN”,  

ACCERTATO CHE l’importo del servizio in oggetto risulterà essere inferiore ad € 5.000,00, valore 
sotto il quale, ai sensi dell’art. 49 c. 6 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il principio della rotazione; 

DATO ATTO che la scrivente società ha richiesto preventivo alla ditta Vetrocar & Bus S.p.A. 
selezionandola in via diretta e che la stessa è centro convenzionato dell’assicurazione rc auto della 
società per le “garanzie cristalli”, e che la stessa è in possesso di pregresse e documentate 
esperienze idonee, in quanto dichiarate; 
 

ACQUISTA l’autocertificazione di assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 
36/203;  
 

http://www.seab.biella.it-/


VALUTATO che il ricorso all’affidamento diretto di cui all’art. 3 c. 1 lett. d) del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., risponde all’esigenza di massima partecipazione e trasparenza, nel rispetto dei principi di 
tempestività dell’affidamento e di proporzionalità tra il fine dell’amministrazione e i mezzi utilizzati 
per realizzarlo; 
 
DATO ATTO della congruità del prezzo offerto, in rapporto alla qualità della prestazione, in quanto 
in linea con pregresse riparazioni/sostituzioni effettuate nel passato nonché verificato che trattasi di 
centro convenzionato dell’assicurazione di responsabilità civile auto di S.E.A.B. per le “garanzie 
cristalli”; 
 

DATO ATTO che sull’autocertificazione presentata verranno effettuate le verifiche campionarie a 
fine anno, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 26 c. 3 bis del D.Lgs. 81/2008, non sono rilevabili costi per la 
sicurezza di natura interferenziale; 
 

RILEVATO pertanto che l’importo complessivo di spesa relativo all’appalto in oggetto è pari a € 
1.181,94 oltre IVA del 22%, per un totale complessivo di € 1.441,97 e trova copertura nel bilancio 
della Società ed inoltre verrà richiesto il rimborso del relativo importo all’assicurazione; 
 

DATO ATTO CHE: 
 la finalità del contratto è di disciplinare i rapporti tra le parti per l’esecuzione del servizio in 

oggetto  
 l’oggetto del contratto e le caratteristiche delle opere, dei beni e dei servizi che si intendono 

acquistare si esplicitano nella realizzazione degli interventi descritti nelle premesse;  
 il nome del fornitore è: Vetrocar & Bus con sede legale in Via del Perlar 35, 37135 Verona 

P.IVA/C.F.: 03755190232 (Sede operativa di riferimento Via Milano 47 – 13900 Biella) 
 la forma del contratto si sostanzia nella lettera tenente luogo di contratto, ai sensi dell’art. 18 

c. 1 del D.Lgs. 36/2023, attraverso conferma di preventivo a mezzo mail;  
 

VALUTATO di non richiede la cauzione definitiva, data l’esiguità dell’importo; 
 

RITENUTO di provvedere all’aggiudicazione dell’appalto all’operatore economico sopraccitato; 
 

DETERMINA 

 
1. di aggiudicare in via diretta ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il servizio di 

riparazione/sostituzione parabrezza mezzi aziendali alla società Vetrocar & Bus con sede legale 
in Via del Perlar 35, 37135 Verona, P.IVA /CF 03755190232 (Sede operativa di riferimento Via 
Milano 47 – 13900 Biella), individuato con le modalità e per le motivazioni espresse in premessa, 
parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di disporre l’immediata esecuzione della presente determinazione, tramite stipula del contratto 
d’appalto mediante corrispondenza con inoltro di conferma di preventivo a mezzo mail; 
 

3. di disporre l’avvio del contratto, anche in pendenza di stipula del contratto ai sensi dell’art. 50 c. 
6 del DLgs 36/2023 e s.m.i. per garantire l’immediata attivazione delle relative prestazioni; 
 

4. di dare atto che si è proceduto alla comunicazione dell’esito di procedura alla BDNCP attraverso 
la pubblicazione dell’Anacform AD5, ai sensi dell’art. 50 c. 9 D.Lgs. 36/2023; 
 

5. di procedere altresì alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 50 c. 9 D.Lgs. 36/2023; 
 

6. di nominare la dipendente Sig.ra Alessandra Crosa RUP del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs. 36/2023; 



 
7. di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 

Tar di Torino entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto; 
 

8. di aver verificato che, nell’adozione del presente atto non si verifica alcun conflitto di interessi 
né con il sottoscritto né con il RUP.  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
            Dott. Riccardo M. RAVAZZI 

 
Firmato digitalmente da: RAVAZZI
RICCARDO MARIA
Data: 13/05/2024 15:37:36


